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Tillgänglig naturvägledning för alla 
 
Naturvägledning handlar om att tillgängliggöra natur. Våra förutsättningar att som deltagare höra, se, läsa, röra oss
och ta till oss kunskap och upplevelser är högst individuella. Därför är förmågan att sätta sig in i andras situation,
att förstå och bry sig om andras behov både en viktig generell kunskap och en spetskunskap som alla
naturvägledare behöver behärska och vara medvetna om. Detta nummer av Naturvägledaren ägnar vi åt
naturvägledning som bidrar till att riva hinder och till allas möjlighet att uppleva natur oavsett funktionsförmåga. 
 
Tack till Magnus Mattisson, MagMa Miljö & Tillgänglighet, som hjälpt oss att skriva artiklarna. 
 
På vår webb hittar du nu också massor av metoder, verktyg och goda exempel som skapar möjligheter till
naturvägledning för alla. Här finns de nya webbsidorna om tillgänglig naturvägledning. 
 
Välkommen också onsdag den 2 juni till samtal med kollegor vid CNV:s nästa gökotta, med temat "Hur tänker vi
naturvägledare kring tillgänglighet?".
 
Eva Sandberg, föreståndare SLU Centrum för naturvägledning

Fler tips och goda exempel sökes 
 
Skriv till cnv@slu.se och dela med er av vad du gör vad gäller tillgänglig naturvägledning. Vi vill gärna ha fler
exempel och fler tips på vår nya webbsida.

Friluftsfrämjandet i Södertälje
ordnar funkismulle 
 
Friluftsliv är till för alla. Det tycker man på
Friluftsfrämjandet i Södertälje som har startat
Skogsmullegrupper för barn med funktionsvariationer.
 
- Min son Fred trivdes jättebra utomhus och gick i
knytte- och mullegrupper. Men han var inte mogen att
gå vidare till att bli strövare. Det blev för stora
skillnader och inte bra för någon. Då började jag
fundera om det inte fanns flera barn och föräldrar i min
situation. Så med hjälp av min lokalavdelning, som
nappade på idén, startade vi en funkismullegrupp
2016. Och nu är den gruppen strövare, berättar Ewa
Palm. 
 
Bilden: I skogen har gruppen sitt ”Mullebo” – en
tarp/presenning där man har mutat in sin plats och där
barnen känner sig trygga. Foto: Friluftsfrämjandet
Södertälje.
 
Läs hela artikeln här.

”Det är bra att bli blöt”- Blå
lådan utvecklar upplevelser i
vattenmiljöer 
 

https://www.anpdm.com/newsletterweb/47415B417848475E4075484B59/434459477040465040734043594071
https://www.anpdm.com/taf/28918544/434459477040465040734043594071
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledare/anmalningsformular-for-natverket/snabb-anmalan-for-cnvs-natverk/
https://www.anpdm.com/newsletterprint/28918544/434459477040465040734043594071
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/
https://www.slu.se/ew-kalender/2021/6/gokotta-med-cnv/
mailto:cnv@slu.se
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/inspiration-tips/mulle-for-alla-i-sodertalje/
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/inspiration-tips/mulle-for-alla-i-sodertalje/
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/inspiration-tips/mulle-for-alla-i-sodertalje/
https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/centrum-for-naturvagledning/naturvagledning/malgrupper/tillganglig-naturvagledning/inspiration-tips/det-ar-bra-att-bli-blot--projektet-bla-ladan-tillgangliggor-upplevelser-kring-vattenmiljoer/


Vattenverkstaden i Malmö har sedan 2018 drivit
projektet Blå lådan, med stöd från allmänna
arvsfonden. Projektets syfte är att människor med
funktionsvariationer ska få känna glädjen med att
uppleva vatten. 
 
– Tack vare projektet har vi kunnat utveckla olika sätt
för att få deltagarna att uppleva vatten utifrån sina
förutsättningar, behov och önskemål. Vi vill
tillgängliggöra vattenmiljöer genom upplevelser och
delaktighet, säger Stephanie Anvelid en av
projektledarna. 
 
Bilden: Vattenverkstaden och Blå lådans verksamhet
bedrivs inte bara vid hav och sjö, utan tar sig dit
deltagarna befinner sig. Med en mobil
verksamhetsvagn fylld med anpassad utrustning
turnerar de runt i skolor samt natur- och stadsområden
i framförallt Skåne och Blekinge. Foto: Lars
Strandberg.
 
Läs hela artikeln här.

Martina gör naturen i Tyresö
mer tillgänglig 
 
Tyresö kommun består av stora delar skyddad natur.
Här arbetar Martina Kiibus som kommunal naturguide. 
 
- Alla människor ska kunna komma ut och uppleva
naturen och det ska vara gratis, för här finns det
verkligen fina förutsättningar, säger Martina som bland
annat ordnar rullstolsvandringar och lättvandrande
turer. 
 
Bilden visar en tillgänglig guidning i Tyresö Slottspark.
Martina guidar olika grupper och använder sinnena
som hjälp. I slottsparken finns något att uppleva för alla
sinnen. Foto: Katrin Jones Hammarlund. 
 
Läs hela artikeln här.

Kaj Johansson startade
Facebookgruppen
"Tillgängliga naturupplevelser"
 
Kaj Johansson från Flen startade under våren 2020
Facebookgruppen ”Tillgängliga naturupplevelser”. Den
blev snabbt populär och Kaj hade planer på att
utveckla gruppen. Tyvärr gick Kaj bort i början av 2021.
 
Kajs anhöriga har godkänt att vi publicerar hans artikel
eftersom hans arbete med att sprida information om
tillgängliga naturområden är viktigt. Vi hoppas med
artikeln kunna inspirera till att fler grupper kring
tillgänglig natur skapas runt om i landet.
 
Bilden: Med sin hund Jack, en tioårig blandrashund har
Kaj besökt många naturområden runt om i Sörmland.
Privat foto.
 
Läs hela artikeln här.

Naturen på lika villkor 
 
Löven prasslar kring fötterna när vi går i Ålstensparken
en gråmulen dag i slutet av oktober. Vi är ute med
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Sofia Arnsten som ordnar en naturdag. Dagens tema
är att upptäcka träd och höstlöv, tillsammans med
deltagare med flerfunktionsnedsättningar och personal
från Bambi dagliga verksamhet i Bromma. 
 
Höstlöven i parken skiftar i en mängd färger alltifrån
brunt, gult, rött till orange, och efter nattens regn luktar
det verkligen av blöta löv. 
 
Bilden: Dagens övning var att samla blad i olika färger
och det blev palett av olika färgnyanser som samlades
på en presenning. Foto: Magnus Mattisson.
 
Läs hela artikeln här.

På gång för naturvägledare 
 
Under Friluftslivets år finns många aktiviteter som kan vara av intresse. Håll koll på allt som händer landet runt på
kampanjens hemsida luftenarfri.nu!
 
 
2 juni. GÖKOTTA med CNV: Hur tänker vi naturvägledare kring tillgänglighet?
 
15-17 juni. Ulos – Ut – Out! 2021. Ett internationellt storevenemang kring utomhuspedagogik. Delvis digitalt och
delvis på plats i Nurmes, Finland.
 
7-15 augusti. Västerhavsveckan. Aktiviteter längs hela västkusten och även online.
 
16-19 augusti. 10th International Conference on Monitoring and Management of Visitors in Recreational and
Protected Areas - MMV10. Digital konferens med värdskap från Norge. 
 
15 september. GÖKOTTA med CNV: Digitala verktyg för naturvägledning.
 
Se ett komplett kalendarium här. 

Facebook för
naturvägledare 
 
Gilla Centrum för
naturvägledning på
Facebook. 
 
 

CNV på
LinkedIn 
 
Följ CNV på LinkedIn. Då får
du nyheter löpande från oss.
 
 

Grupp för
naturvägledare 
För dig som vill diskutera
med andra naturvägledare
finns facebook-gruppen
"Naturvägledare i Sverige".

Grupp för
naturvägledare 
Anslut dig till LinkedIn-
gruppen "Naturvägledare i
Sverige" för att diskutera
aktuella frågor med andra
naturvägledare.

Friluftslivets år 
 
CNV deltar i arbetet med Friluftslivets år, särskilt med
att lyfta betydelsen av naturvägledning i friluftslivet.
CNV är med i flera av Friluftslivets års arbetsgrupper
kring allemansrätt, skola, skyddad natur med mera. 
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Tanken med Friluftslivets år är att uppmärksamma
friluftslivets alla möjligheter och få fler att upptäcka det.
Särskilt de som ännu inte hittat ut fast de skulle vilja.
Under parollen ”Luften är fri” kan vi alla hjälpas åt att
sprida inspiration för friluftsliv och närhet till naturen. 
 
Läs mer om Friluftslivets år här!
 
I maj är temat #friluftsliviskyddadnatur.
Luften är fri lyfter varför det är viktigt att bevara
skyddad natur och vill öka kännedomen om vad
skyddad natur innebär. Biologiska mångfaldens dag 22
maj och nationalparkernas dag 24 maj kommer att
uppmärksammas. 
 

 
Hälsningar,
SLU Centrum för naturvägledning 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Detta är ett utskick från SLU Centrum för naturvägledning, CNV. Sprid gärna informationen vidare inom din
organisation. Genom att vara ansluten till CNV:s nätverk får du vårt nyhetsmejl med aktuell information om
utbildningar, seminarier och andra aktiviteter hos oss. Du får även minst två gånger per år det tematiska
nyhetsbrevet Naturvägledaren med aktuell kunskap och inspiration från naturvägledningens värld i Sverige och
internationellt. Om du inte önskar få information från CNV i fortsättningen, klicka här för avregistrering.
 
Läs mer om naturvägledning på slu.se/cnv.
 
Läs om hur dina personuppgifter hanteras inom ramarna för verksamheten vid SLU Centrum för naturvägledning.

 
Dela detta nyhetsmail med andra 
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